nº 9.504/97, embora se refira expressamente à divulgação de pesquisa sem o prévio registro, 
também é aplicada aos casos em que não foi observado o prazo de 5 (cinco) dias entre o registro 
e a efetiva propagação.
5. Deve, portanto, ser mantida a multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos 
e cinco reais), de acordo com a previsão legal do art. 17 da Res.-TSE Nº 23.453/2015, aplicável às 
pesquisas eleitorais relativas ao pleito de 2016.
6. Conforme já decidiu este Tribunal, “a imposição de multa no seu patamar mínimo legal não 
ofende os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.